[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   ______________ №  __________
г.Кузнецк

Об утверждении порядка  предоставления субсидий муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка из бюджета города Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек
         В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь  ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить Порядок  предоставления субсидий муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка из бюджета города Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек, согласно приложению.
   2. Признать утратившими силу:

   - постановление администрации города Кузнецка от 01.02.2010 № 178 «Об утверждении порядка  предоставления субсидий муниципальным казенным предприятиям из бюджета города Кузнецка на компенсацию выпадающих  доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек»;
   - постановление администрации города Кузнецка от 31.12.2013 № 2707 «О внесении изменений в постановление администрации города Кузнецка от 01.02.2010 № 178 «Об утверждении порядка  предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям (муниципальным казенным предприятиям) из бюджета города Кузнецка на компенсацию выпадающих  доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек».
         3.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов города Кузнецка Фролова И.Б., начальника отдела экономики,  развития предпринимательства и потребительского рынка  администрации города Кузнецка Бахтуеву Е.Н., начальника отдела учета и отчетности администрации города Кузнецка Цапину В.Ф.
Глава администрации города Кузнецка                                     С.А. Златогорский

Приложение

Утвержден

постановлением администрации города Кузнецка

от «____»___________________2017г. № ____

Порядок
предоставления субсидий муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка из бюджета города Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек
1.1. Настоящий Порядок разработан с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства РФ от 06.09.2016          №  887 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»  и определяет механизм предоставления субсидий муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка  (далее - Получатель субсидии) в целях возмещения недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек.

 1.2. Предоставление субсидий в целях  возмещения недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек  (далее - субсидии) осуществляется администрацией города Кузнецка, являющейся главным распорядителем средств бюджета города  Кузнецка, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Кузнецка на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.
1.3. Критериями отбора  Получателя субсидии являются:

- организационно-правовая форма получателя субсидии - муниципальное казенное унитарное предприятие;

- наличие установленных администрацией города Кузнецка экономически обоснованных цен  на услуги бани, оказываемые Получателем субсидии населению;

- наличие у Получателя субсидии действующего объекта (баня), имеющего соответствующую разрешительную документацию для его эксплуатации.
2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Необходимыми условиями для получения субсидий являются:

- деятельность Получателя субсидии по предоставлению населению  услуг бани  предусмотрена учредительными документами Получателя субсидии;
- предоставление населению услуг бани осуществляется по ценам, установленным администрацией города Кузнецка.

Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, должен соответствовать следующим требованиям:

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

- получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

- получатель субсидии не должен получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

2.2. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в администрацию города Кузнецка  следующие документы:

- заявку по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

- копию устава;
- копии правоустанавливающей и разрешительной документации  на баню;

- копию бухгалтерского баланса или копию иного итогового основного финансового отчета, сдаваемого за период, предшествующий периоду подачи заявки, с отметкой налогового органа о приеме финансового отчета.

2.3. Получатель субсидии имеет право приложить к заявке следующие документы:

- сведения о непроведении в отношении него процедуры реорганизации, ликвидации или банкротства, об отсутствии ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

- сведения об отсутствии просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иной просроченной задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

- сведения о неполучении средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.
В случае непредставления получателем субсидии документов, указанных в настоящем пункте, администрация города Кузнецка (далее - главный распорядитель) запрашивает необходимую информацию и документы в рамках межведомственного взаимодействия.

2.4. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявки рассматривает заявку и документы получателя субсидии и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии  оформляется постановлением администрации города Кузнецка.

О принятом решении получатель субсидии уведомляется посредством направления письменного сообщения в течение 3 дней со дня принятия решения.

2.5. В предоставлении субсидии отказывается в случае:

- несоответствия получателя субсидии критериям, установленным  пунктом 1.3  настоящего Порядка;
- несоответствия представленных получателем субсидии документов, определенных пунктом 2.2 настоящего Порядка или непредставления (представления не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверности представленной получателем субсидии информации.

2.6. Размер субсидии  на возмещение недополученных доходов Получателя субсидии  от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек, определяется как разница между фактически сложившейся себестоимостью одной помывки и  ценой одной помывки, установленной администрацией города Кузнецка.
2.7. В случае принятия решения о предоставлении субсидии главный распорядитель в течение 10 дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии заключает с получателем субсидии соглашение на предоставление субсидий за счет средств бюджета города Кузнецка в целях возмещения недополученных доходов от  предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек (далее - соглашение) по типовой форме, утвержденной приказом управления финансов города Кузнецка от 28.12.2016 № 23-Б «Об утверждении типовых форм договоров (соглашений) между главным распорядителем средств бюджета города Кузнецка и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом – производителем товаров, работ, услуг о предоставлении субсидии из бюджета города Кузнецка».
 2.8. Обязательными условиями соглашения о предоставлении субсидии из бюджета города Кузнецка являются:

согласие получателя субсидий на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в предусмотренных соглашением случаях;

положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

2.9. Главный распорядитель устанавливает в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета города Кузнецка показатели результативности получения субсидии.

2.10. Для перечисления субсидии получатель субсидии представляет главному распорядителю ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным:

-  заявку на перечисление субсидий по форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку;

- отчет по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

Получатели субсидий несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за достоверность данных, предоставляемых главному распорядителю для получения субсидий.

2.11. Главный распорядитель принимает решение о перечислении субсидии получателю субсидии в течение 3 календарных дней после получения документов, указанных в пункте 2.10 настоящего Порядка. При представлении указанных документов не в полном объеме главный распорядитель отказывает в перечислении субсидии.

2.12. Главный распорядитель в течение 3 календарных дней после принятия решения о перечислении субсидии представляет в управление финансов города Кузнецка:

- заявку на финансирование;

- копию соглашения на предоставление субсидий за счет средств бюджета города Кузнецка однократно при подаче первой заявки.

2.13. Управление финансов города Кузнецка на основании представленных главным распорядителем заявок, а также первичных документов, приложенных к заявкам, производит перечисление денежных средств, предусмотренных в бюджете города  Кузнецка, администрации города Кузнецка.

Главный распорядитель перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии в течение  3 рабочих дней после поступления денежных средств на его лицевой счет.

В случае представления неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.12. настоящего Порядка, управление финансов города Кузнецка возвращает заявку на оплату расходов главному распорядителю.

3. Отчетность получателя субсидии

3.1.  Порядок, сроки и формы представления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности определяются в  соглашении на предоставление субсидий.

4. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка

предоставления субсидий, ответственность за их нарушение

4.1. Органы муниципального финансового контроля в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами города Кузнецка, и главный распорядитель осуществляют обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий получателям субсидий за счет средств бюджета города Кузнецка.

4.2. В случае неустранения выявленных в ходе проверки нарушений в установленные сроки к получателю субсидии применяются следующие меры ответственности:

4.2.1. При выявлении главным распорядителем (органом муниципального финансового контроля) по результатам проверки нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных в пунктах 1.2., 1.3,  2.1., 2.2., 2.10 настоящего Порядка, получателем субсидии производится возврат субсидий в бюджет города Кузнецка в течение 10 рабочих дней с даты окончания срока для устранения нарушений;

4.4.2. В случае недостижения показателей результативности, указанных в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета города Кузнецка, получателем субсидий производится возврат субсидий в бюджет города Кузнецка в течение 10 рабочих дней с момента вынесения акта проверки.

4.3. Не возвращенные добровольно средства субсидии подлежат взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                         Л.Н. Пастушкова

Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий
муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка из бюджета города Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам,
не обеспечивающим возмещение издержек
Заявка

на предоставление субсидии

___________________________________________________________________
(наименование организации)
         Прошу  рассмотреть  вопрос  о предоставлении субсидии из бюджета города Кузнецка  в целях возмещения недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек в _____________________20   г., на основании ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    Решение о результатах рассмотрения  настоящей заявки прошу  сообщить по адресу: _________________

Контактный телефон:

С условиями получения субсидии ознакомлен: ___________________

Приложение:   (указывается   перечень   прилагаемых  к  заявке  документов,

предусмотренных настоящим Порядком)

Руководитель предприятия ______________________

Ф.И.О.      Подпись

                                              "___" ________ 201__ г.

Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                         Л.Н. Пастушкова

Приложение № 2

к Порядку предоставления субсидий
муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка из бюджета города Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам,
не обеспечивающим возмещение издержек
Заявка

на перечисление субсидий из бюджета города Кузнецка

в целях возмещения недополученных доходов  от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек в _____________________20   г.
	N
	Вид услуг
	Количество граждан, воспользовавшихся услугами бани в отчетный период
	Экономически обоснованный тариф

(руб.)
	Цена одной помывке, установленная администрацией города Кузнецка (руб.)
	Размер субсидии (руб.)

	Граждане, оплачивающие полную стоимость услуги по помывке по ценам, установленным администрацией города Кузнецка
	Граждане в возрасте до 16 лет включительно, частично оплачивающие услуги по помывке по ценам установленным администрацией города Кузнецка

	Для граждан, оплачивающих полную стоимость услуги по помывке по ценам, установленным администрацией города Кузнецка
	Для граждан в возрасте до 16 лет включительно, частично оплачивающих услуги по помывке по ценам, установленным администрацией города Кузнецка

	1
	Одна помывка одного человека в общем помывочном отделении продолжительностью не более 1 часа

Руководитель предприятия ______________________

Ф.И.О.      Подпись

                                              "___" ________ 201__ г.

Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                                                                               Л.Н. Пастушкова
Приложение № 3

к Порядку предоставления субсидий
муниципальным казенным унитарным предприятиям города Кузнецка из бюджета города Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам,
не обеспечивающим возмещение издержек
ОТЧЕТ

об использовании субсидии, выделенной из бюджета города

Кузнецка на возмещение недополученных доходов от предоставления населению услуг бани по ценам, не обеспечивающим возмещение издержек
_________________________________________________________

(наименование предприятия)

с "___" __________ 20 ___ г. по "___" ____________ 20 ___ г.

	Кредиторская задолженность бюджета на отчетную дату
	Утверждено в бюджете на отчетную дату
	Размер субсидии, необходимой для возмещения недополученных доходов, (руб.)
	Профинансировано из бюджета на отчетную дату, (руб.)
	Задолженность бюджета на отчетную дату ((гр. 1 + гр. 4) - гр. 5), (руб.)

	за отчетный месяц
	нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель

Главный бухгалтер

Заместитель главы администрации

города Кузнецка                                                                         Л.Н. Пастушкова